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Rada dotuje péči o seniory 
více než třiceti miliony
Vysočina • Kvůli vylepšené pé-
či o seniory rozdělila krajská ra-
da mezi poskytovatele sociálné 
péče na Vysočině více než 30 
milionů korun. Dotace by měla 

vyrovnat rozdíly mezi nezisko-
vými a obecními organizacemi. 
Polovinu z této částky získaly 
pečovatelské služby, zbytek or-
ganizace dalšího typu. 

Strnadová: Přinášíme pomoc malým podnikům
V y s o č i n a  • 
Přednedávnem 
otevřela na Vy-
sočině svoji 
pobočku agen-
tura CzechIn-
vest. Značka, 

kterou máme spojenu hlavně 
s průmyslovými zónami a vel-
kými investicemi. V regio-
nech je ale jejich práce spo-
jena také s menšími projekty. 
O pomoci živnostníkům, ale 
také o začátcích na zelené 
louce jsme mluvili s regio-
nální projektovou manažer-
kou Dagmar Strnadovou.

Otevírat novou pobočku vel-
ké firmy musí být složitá práce. 
Je k ní také složitá cesta? 

„Zkrátka objevíte inzerát, ode-
píšete, pozvou si vás k pohovo-
ru a pokud splníte všechny po-
žadavky, které jsou na toto místo 
kladeny, nastoupíte na místo regi-

onálního projektového manažera 
CzechInvestu.“

Proč CzechInvest na Vysoči-
ně svoji kancelář otevřel?

„Vznik regionální pobočky 
CzechInvestu na Vysočině byl 
podmíněn novou rolí CzechIn-
vestu, tedy pod-
porou malého 
a středního pod-
nikání. Starám 
se tedy o malé 
a střední pod-
nikatele, pomá-
hám jim zori-
entovat se v nabídce programů 
Evropské unie, poskytuji jim po-
radenskou činnost, vytvářím pro-
gramům publicitu. Samozřejmě 
moje činnost není zaměřená pou-
ze na malé a střední podniky, zají-
mají nás i větší firmy, nebo města 
a obce. Ale jsem tady hlavně pro-
to, že bylo třeba jít blíž k menším 
subjektům a zpřístupnit jim ev-
ropskou pomoc.“

Rozumím tomu dobře tak, že 
regionální pobočka CzechIn-
vestu se zabývá zejména zpro-
středkováním evropské pomo-
ci?

„Je to, zejména zpočátku, je-
jí hlavní náplní. Budeme se sna-

žit naši činnost 
rozšířit, napří-
klad na rozvoj 
průmyslových 
zón, nebo zís-
kávání zahra-
ničních inves-
tic. To je zatím 

ale hudbou budoucnosti, těžiště 
naší činnosti teď spočívá ve zpro-
středkování pomoci ze strukturál-
ních fondů Evropské unie.“

Když CzechInvest na Vysoči-
ně začal působit, měl o zdejším 
podnikatelském prostředí zběž-
nou představu, anebo se nejpr-
ve pustil do hlubší analýzy?

„Regionální projektoví mana-
žeři na Vysočině jsou lidé přímo 

z regionu. Určitá znalost prostře-
dí zde tedy je. Máme také soubor 
informací z minula, kdy Czech-
Invest na Vysočinu přivedl in-
vestory. Ačkoliv má CzechInvest 
centrálu v Praze, samozřejmě se 
regionální problematikou poměr-
ně rozsáhle zabýval.“

Vysočina je pro CzechInvest 
oříšek, standardní kraj anebo 
snadné prostředí?

„Vysočina není tvrdým oříš-
kem, krajem prochází dálnice 
D1, nepatří mezi kraje nejhůře 
zasažené hospodářskou nestabi-
litou. Vývoj regionu není zcela 
rovnoměrný, oproti Pelhřimov-
sku a Humpolecku s nízkou mí-
rou nezaměstnanosti zde máme 
například Třebíčsko, Novoměst-
sko a Bystřicko. Do těchto regi-
onů směřuje pomoc v rámci Spo-
lečného regionálního operačního 
programu Evropské unie tak, aby 
rozvoj v těchto regionech byl vy-
rovnán.“ 

Jsem tady hlavně proto, že 
bylo třeba menším podni-

kům zpřístupnit evropskou 
pomoc

Vysočina • Nové sběrné ná-
doby na tříděný odpad, anebo 
více informací pro všechny, 
kteří chtějí pomoci životnímu 
prostředí a svoje odpadky tří-
dit. To je grantový program 
Systém sběru a třídění od-
padů 2004, který kraj Vyso-
čina vyhlásil už podruhé. 

Když loni kraj nabídnul peníze 
obcím, jejich organizacím, svaz-
kům obcím, školám a neziskov-
kám z tohot grantu poprvé, 
byl o ně tak obrovský zá-
jem, že se dostalo jen na 
50 procent žádostí. Letos 
proto grant opakuje a na-
bízí pět a půl milionu ko-
run. Každá žádost přitom může 
získat maximálně 500 tisíc korun.

„Peníze nabízíme hlavně na 
pořízení sběrných nádob, rozší-
ření sítě sběrných dvorů, zařízení 
na dotřídění odpadů a informač-
ní kampaně,“ vysvětluje radní 
pro životní prostředí Ivo Rohov-
ský (ODS) a dodává: „Zájmem 
kraje je, aby se systém třídění co 
nejvíce rozšířil, proto vylučuje-
me z tohoto grantu obnovu sta-
rých nádob.“

V grantovém programu je 
k dispozici velké množství pe-

něz také proto, že přes tři 
miliony platí firma EKO-

-KOM. Ta podniká prá-
vě v oblasti zpracová-
ní tříděného odpadu 

a s krajem Vysočina má 
smlouvu o pilotním projektu, 
který se třídění odpadu týká. Má 

proto zájem, aby se třídění odpa-
du v kraji co nejvíce rozšířilo. 

Uzávěrka žádostí je na kon-

ci července a další informa-
ce nohou zájemci získat na 
www.fondvysociny.cz.

O peníze na propagaci třídění odpadků byl loni obrovský zájem, letos tak pomáhá i soukromá firma

Nový grant pomůže s odpadem

Rozhovor měsíce

Region pohledem statistiků

www.kr–vysocina.cz

Grant je přímo určený na nové sběrné nádoby. Foto: Luboš Pavlíček

Z krajského úřadu

Obce získají malý příspěvek 
na děti mladší patnácti let 
Vysočina • Pokud v některé obci na Vysočině žije více než 25 pro-
cent dětí do 15 let, získá od kraje 1000 korun na jedno dítě. Příspě-
vek má pomoci ve svízelné situaci, která obcím vzniká kvůli nízké 
roční dotaci státu na jednoho žáka v základní škole. Stát totiž do-
tuje jednoho žáka základní školy částkou pohybující se podle ve-
likosti školy mezi 19.000 až 30.000 korunami, což obce s větším 
počtem dětí znevýhodňuje. Tisícikorunový příspěvek na žáka kraj 
přijde celkem na půl milionu korun, podle hejtmana Františka Do-
hnala (nez. KDU-ČSL) ale z této částky dostane 140.000 korun No-
vá Ves u Nového Města na Moravě, která loni podobný příspěvek 
kvůli chybě Českého statistického úřadu nedostala. Příspěvek se tý-
ká devíti obcí. Nejvíc dětí má přitom Ždírec na Havlíčkobrodsku, 
kde ze 117 obyvatel je 38 dětí do 15 let, což je téměř třetina. Nao-
pak nejnižší podíl dětí do 15 let má Těchobuz na Pelhřimovsku. Ze 
116 obyvatel jsou tam jen dvě děti do 15 let, což je 1,7 procenta.

Zdroj dat: ČSÚ KR Jihlava, oddělení informačních služeb

Vzniká databáze cyklotras
Vysočina • Kraj se pokouší získat podrobné informace o stavu cyk-
lotras na svém území. Odborníci je projedou na motorce a přes-
ně zaměří nejen trasy samotné, ale i zastávky a odpočívadla. Mapu 
pak krajský úřad zveřejní na webových stránkách. Dosavadní infor-
mace o cyklotrasách potvrzují, že jich je na Vysočině víc, než kraj 
předpokládá. Jednotná databáze tak může pomoci rozvoji turistiky.

Další publikace mohou vyjít 
s finanční podporou kraje
Vysočina • Nové knihy o regi-
onální kultuře, historii a příro-
dě, které by jinak neměly šan-
ci na vydání. To je grantový 
program Edice Vysočiny, kte-
rý už podruhé hodlá vyhlásit 
kraj. Podle hejtmana Františ-
ka Dohnala (nez. KDU-ČSL) 
chce kraj v letošním ročníku 
grantu podpořit zejména ty pu-
blikace, které nebývají komerč-
ně atraktivní, například sborní-
ky obcí a podobně. O příspěvek 

z programu Edice Vysočiny bu-
dou moci do 30. srpna požádat 
města, obce, příspěvkové i ne-
ziskové organizace, podnika-
telé i fyzické osoby. Na jeden 
projekt mohou získat 10.000 
až 100.000 korun. Na celko-
vých nákladech se však muse-
jí podílet minimálně polovinou. 
K dispozici jsou přitom dva mi-
liony korun. Loni grantový pro-
gram Edice Vysočiny zazname-
nal více než 80 projektů.

Neobydlené domy tvoří prakticky jednu pětinu 
domovního fondu Vysočiny. Při sčítání lidu, do-
mů a bytů v roce 2001 bylo v kraji sečteno 14 334 
neobydlených domů sloužících k rekreaci, což je 
56 % všech neobydlených domů. S tímto podílem 
zaujímá Vysočina třetí místo v rámci ČR, když 
větší podíl domů k rekreaci mají jen kraje Jihočes-
ký a Liberecký, kde jsou největší rekreační oblas-
ti u nás.

Počet rekreačních objektů během 10 let výrazně 
narostl. Na jednu obec připadá na Vysočině v prů-
měru 20 neobydlených rekreačních domů, nepočí-
taje v to rekreační chaty, které nejsou určeny k tr-
valému bydlení. V některých obcích je rekreačních 
chalup dokonce více než domů trvale obydlených. 
Patří sem např. Zbinohy a Klatovec na Jihlavsku, 
Eš a Řečice na Pelhřimovsku či Nový Jimramov 
na Žďársku.

Naprostá většina rekreačních chalup se nachází 
ve venkovském osídlení v místech, kde jsou ome-
zené podmínky pro trvalé bydlení – nízká dopravní 
dostupnost do zaměstnání a škol, málo pracovních 
možností, ale i nízká technická vybavenost objektů 
a chybějící služby v malých obcích. Nejvíce rekre-
ačních objektů se nachází tradičně na Žďársku (ob-
last Svratky, Devíti skal, Sněžného), dále na Pel-
hřimovsku (Počátky, Křemešník) a na Jihlavsku 
v oblasti Telče, Javořice a Čeřínku.

Majiteli objektů jsou nejen obyvatelé Vysoči-
ny, mnoho lidí sem jezdí na chalupu ze vzdálených 
míst – Prahy, Brna, Chrudimi, Pardubic i ze sever-
ních Čech. Vysočina je přitažlivá pro chalupáře 
svým zachovalým prostředím, relativním klidem, 
ovzduším, vodou, lesy a přírodou vůbec. Chalupa-
ření zde bude zřejmě i do budoucna převažovat nad 
turistikou s placeným ubytováním. Majitelé chalup 
totiž upřednostňují vlastní rekreaci před proná-
jmem objektů cizím osobám. 

Vysočina – ráj chalupářů

Nová výrobní zařízení, inovace postupů, odborná ško-
lení, výzkum, místa pro začínající podnikatele, průmys-
lové zóny a celou škálu dalších vylepšení. To vše podpo-
ruje Operační program Průmysl a podnikání 2004–2006, 
který vyhlásilo ministerstvo průmyslu a obchodu s celko-
vou podporou bezmála 11 miliard korun. Od 1. července 
mohou regionální pobočky agentury CzechInvest přijí-
mat žádosti o dotace z tohoto programu. Na Vysočině je 
to jihlavská kancelář. Žádosti nejen přijímá, ale každému 
žadateli zdarma poradí, jak projekt sestavit a o jakou po-
dobu dotace má jeho záměr šanci se ucházet.

„Polovinou úspěchu je vyhovět všem stanoveným pod-
mínkám, druhou polovinu tvoří samotný projekt. Ten 
musí být kvalitně zpracován a dokládat finanční zdraví 
podniku,“ říká regionální projektová manažerka Cze-
chInvestu Dagmar Strnadová. 

Informace o pomoci z Operačního programu Průmysl 
a podnikání 2004–2006 lze získat na adrese:

CzechInvest, Žižkova 16, Jihlava
tel. 564 602 580, e-mail: jihlava@CzechInvest.org
www.CzechInvest.org, www.mpo.cz

Pětistá obyvatelka domova
Onšov • V polovině června 
měli obyvatelé domova dů-
chodců malou slavnost. Přišla 
mezi ně už pětistá obyatelka, 
Božena Foltýnová. Onšov je 
jedním z nejmenších a nejma-
lebnějších domovů důchodců. 
Pro své obyvatele pořádá řa-
du zajímavých akcí. K nejzná-
mějším patří univerzita třetí-

ho věku, které se účastní nejen 
obyvatelé domova, ale i senio-
ři z širokého okolí,“ vysvětluje 
radní pro zdravotnictví, kultu-
ru a sociální věci Martina Ma-
tějková (ODS) a dodává: „Tra-
dici mají také besedy s lidmi, 
kteří něco dokázali v kultur-
ní, sportovní, či společenské 
oblasti.“

Podíl neobydlených bytů podle důvodů neobydlenosti (v %)
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